
贵州大龙高端锂电材料产业园（重大变动）项目环境影响报告书

建设项目“三合一”环境影

响报告书

项目名称：贵州大龙高端锂电材料产业园(重大变动)项目

单位（盖章）：贵州凯金新能源科技有限公司

编 制 日 期： 2023 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



贵州大龙高端锂电材料产业园（重大变动）项目环境影响报告书

现场踏勘照片



贵州大龙高端锂电材料产业园（重大变动）项目环境影响报告书

目录
1 概述................................................................................................................................................. 1
[...]
PM2.5 3.6878
PM10 3.6878

辅料库贮运废气和包

装废气
0

PM2.5 0.4434
PM10 0.4434

包覆后料库贮运废气

（一）
0

PM2.5 1.3805
PM10 1.3805

包覆后料库贮运废气

（二）
0

PM2.5 1.3805
PM10 1.3805

炭化及石墨化车间

一、二的装料废气、

炭化废气以及石墨化

废气

0

PM2.5 206.773
PM10 206.773
沥青烟 15.42

二氧化硫 94.67
氮氧化物 15.5139

苯并〔a〕芘 0.000015
非甲烷总烃 23.65

炭化及石墨化车间一 0 颗粒物 0.5592
炭化及石墨化车间二 0 颗粒物 0.5592
石墨化车间三、四的

装料废气以及石墨化
0

PM2.5 185.14
PM10 185.14



贵州大龙高端锂电材料产业园项目（重大变动）环境影响报告书

207

废气 二氧化硫 89.44
氮氧化物 8.5

石墨化车间三 0 PM10 0.3654
石墨化车间四 0 PM10 0.3654

由上表可知，非正常工况下，车间废气污染物排放浓度超标。为防止生产废

气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处

理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也

必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气处置装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化

容量；

④生产开工前，废气治理设备先开启运行一段时间后再排放废气，避免存在

废气突然排放的情况。

（8）废气排放对周边居民健康影响及相应措施

项目周边最近的居民点为距离项目区最近的环境敏感点目标为距离项目东

南侧厂界约 68m 处的脑洞上及西南侧距离厂界约 188m 处的蔡溪村。根据预测结

果可知，各项污染物在距离项目最近敏感点处的最大落地浓度均能满足要求。若

因废气污染治理设施故障或者其他情形导致废气非正常排放将会对周边居民造

成健康影响。

应对措施：

1）本项目处于工业园区内，根据园区规划图周边均规划为工业用地，环评

要求尽快组织周边居民进行环保搬迁

2）定期对废气治理设施进行检修，确保污染治理设施正常运行；

3）重点废气排放源安装自动监测设备，实时监控废气排放达标情况。

（9）结论

项目大气评价等级为二级，根据《环境影响评价技术导则－大气环境》

（HJ2.2-2018）中相关要求，二级评价不进行进一步预测与评价，只对污染物排



贵州大龙高端锂电材料产业园项目（重大变动）环境影响报告书

208

放量进行核算。根据工程分析及预测结果，本项目大气污染物排放量不大，对环

境的影响较小，从环境空气影响角度评价，该项目是可行的。



贵州大龙高端锂电材料产业园项目（重大变动）环境影响报告书

209

表 5.2-28 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与评

价范围

评价等级 一级□ 二级□√ 三级□
评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□√

评价因子

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a□√
评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5)
其他污染物（TSP、NOx、NMHC、沥青烟、BaP)

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准□√ 地方标准□ 附录 D□√ 其它标准□√

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区□√ 一类区和二类区□
评价基准年 2019 年

环境空气质量现状调查数

据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据□√ 现状补充监测□√

现状评价 达标区□√ 不达标区□

污染源调查

内容
调查内容

技改后项目正常排放源□
技改后目非正常排放源□

现有污染源□
技改前污染源□

其他在建、拟建

项目污染源□√ 区域污染源□

大气环境影响

预测与评价

预测模型 AERMOD□√ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 网格模型□ 其他□
预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□√

预测因子 预测因子（SO2、NO2、沥青烟、BaP、NMHC、PM10、PM2.5）
包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□√

正常排放短期浓度贡献值 C 拟建项目最大占标率≤100%□√ C 拟建项目最大占标率＞100%□

正常排放年均浓度贡献值
一类区 C 拟建项目最大占标率≤10%□ C 拟建项目最大占标率＞10%□
二类区 C 拟建项目最大占标率≤30%□√ C 拟建项目最大占标率＞30%□

非正常排放 1h 浓度贡献 非正常持续时长 C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%□



贵州大龙高端锂电材料产业园项目（重大变动）环境影响报告书

210

值 （1）h
保证率日平均浓度和年平

均浓度叠加值
C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量的整体变化

情况
K≤-20%□ K＞-20%□

环境监测计划

污染源监测

监测因子：SO2、NOx、TSP、沥青烟、BaP、NMHC 有组织废气监测□√
无监测□监测因子：（NMHC、TSP、NH3、H2S、NOx、

氯化氢）
无组织废气监测□√

环境质量监测
监测因子：SO2、NOx、TSP、

沥青烟、BaP、NMHC
监测点位数（2） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受□√ 不可以接受□
大气环境防护距离 距厂界最远（/）m

污染源年排放量（t/a） SO2：132.55 NOx：
103.740048

颗粒物：56.7383 NMHC：8.52 沥青烟：11.1 BaP：0.000011



贵州大龙高端锂电材料产业园项目（重大变动）环境影响报告书

211

5.2.2地表水环境影响预测与评价

（1）评价等级确定

厂区排水为分流制。脱硫废水经厂区脱硫废水处理站处理达到《城市污水再

生利用 工业用水水》（GB_T 19923-2005）工艺与产品用水的相关要求后，回用

于脱硫用水不外排；初期雨水排入初期雨水收集池，经自建雨水处理系统处理后，

达到《城市污水再生利用 工业用水水》（GB_T 19923-2005）工艺与产品用水的

相关要求回用于循环用水补充水；食堂废水经隔油池预处理后，与其他生活污水

一起排入厂区化粪池预处理满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标

准后排入市政污水管网，最终进入大龙污水处理厂处理。

项目脱硫废水及生活污水均为间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地

表水环境》（HJ2.3-2018），地表水环境影响评价工作级别为三级 B。

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目排水主要分为生产废水（脱硫废水）、食堂废水、生活污水、初期雨

水。

其中生产废水（脱硫废水）经过脱硫废水处理站处理达到《城市污水再生利

用 工业用水水》（GB_T 19923-2005）工艺与产品用水的相关要求后，回用于脱

硫用水，不外排。食堂废水经隔油池预处理后，与生活污水一起经化粪池预处理

满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准，最后排入市政污水管网，

最终由大龙污水处理厂处理。初期雨水排入初期雨水收集池，经自建雨水处理系

统处理后，回用于循环用水补充水不外排。

1）脱硫废水

本项目生产废水主要为脱硫废水主要污染因子包括pH、CODcr、悬浮物、

NH3-N、硫酸盐、石油类、溶解性总固体，不含重金属，水质污染程度不高。本

项目设置处理能力为120m3/d，处理工艺为“混凝+沉淀”的生产废水处理站用于处

理生产废水。

①设计进水水质

进水水质如下：

表 5.2-29 生产废水设计水质

项目 pH CODcr SS 总硬度 总碱度

正常时 7～9 0～60mg/L 0～200mg/L ≤400mg/L ≤300mg/L
最大 7～12 ≤100mg/L ≤1000mg/L ≤450mg/L ≤350mg/L



贵州大龙高端锂电材料产业园项目（重大变动）环境影响报告书

212

②处理工艺

脱硫废水处理工艺流程图如下：

图5.2-1 生产废水处理工艺图

本项目脱硫废水处理工艺简介如下：

废水进入原水箱进行收集，收集后通过管道进入混合反应器中添加氢氧化钙

调节水质的 pH 值，混合反应器内设置潜污泵将混合废水提升后，在管道中间设

两台静态混合器，分别投加混凝剂 PAC 和助凝剂 PAM，调节池内设浊度、PH

值和水温等过程检测仪表，自动控制加药设备的加药量。投加混凝剂和絮凝剂的

废水在絮凝反应器内充分混合后，进入沉淀器。

沉淀器设备原理：原水由中心进水管进入水力旋流器，在水力旋流器中依靠

离心作用实现高效混凝反应以及固体颗粒的团聚。向上经穿孔板破坏旋流后经由

一段清水区后进入斜管沉淀区，斜管沉淀的清水向上进入过滤区，滤后水由滤头

溢出，经薄壁堰收集后出水，沉淀污泥向下进入旋流区中心筒，经高效浓缩由斜

管进入周侧污泥浓缩池。污泥浓缩室的污泥由液动换向阀控制从四个方向交替排

出污泥，同时污泥室上层的清夜由于其浊度比较小，由上清液溢流管流出，也作

为处理水出水。

污泥处理：污泥采用机械脱水的方式进行处理，污泥含水率低于 80%后，经

危险废物鉴别认定后属于危险废物的交由具有资质的单位处置，经鉴别认定属于

一般工业固体废物的外售给水泥厂综合利用。

③有效性评价

项目生产废水主要污染物因子为 pH、CODcr、悬浮物、NH3-N、硫酸盐、

石油类、溶解性总固体，通过絮凝反应器和沉淀器可以有效去除 CODcr、悬浮

物、NH3-N、硫酸盐、石油类、溶解性总固体确保生产废水水质处理达标，因此



贵州大龙高端锂电材料产业园项目（重大变动）环境影响报告书

213

本项目生产废水处理工艺可行。

综上，项目拟采取的生产废水污染控制和水环境影响减缓措施合理有效。

2）生活污水

①食堂废水

项目设置隔油池（40m3）对食堂废水进行预处理，然后排入化粪池，最后排

入市政污水管网，最终由大龙污水处理厂处理。

②生活污水

本项目生活污水包括食堂废水和其他生活污水，主要污染因子包括 pH、

BOD5、CODcr、氨氮、总磷、悬浮物、动植物油。项目设置总容积为 60m3的化

粪池对生活污水进行沉淀过滤。

化粪池是生活污水并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上

层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有

充足的时间水解。化粪池为《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金

属矿物制品制造》（HJ1119—2020）中推荐的用于处理生活污水的可行技术。因

此本项目食堂废水经隔油池预处理后，与其他生活污水一起排入化粪池预处理，

再进入市政污水管网，可以满足相应的间接排放要求。

综上，项目拟采取的生活污水污染控制和水环境影响减缓措施合理有效。

③生活污水进入大龙污水处理厂的可行性分析

A、出水口水质分析

本项目生活污水为食堂废水和常规的生活污水，食堂废水经隔油池预处理，

其他生活污水经化粪池预处理，水质可满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

三级标准的要求，因此通过园区市政管网最后进入大龙污水处理厂处理，可满足

入管水质要求。

B、污水进入大龙污水处理厂管网可行性分析

目前大龙污水处理厂一号路市政管网已建成，可以连接进入大龙污水处理

厂。

C、大龙污水处理厂概况

大龙污水处理厂位于大龙镇抚溪村月形坡。大龙污水处理厂项目一期占地面

积 3114m2，总投资 5060 万元（其中污水处理厂投资 3161 万元，管网投资 1899



贵州大龙高端锂电材料产业园项目（重大变动）环境影响报告书

214

万元），日处理污水 0.8 万吨，污水处理工艺采用国际先进的 A²O 生化+絮凝沉

淀+过滤消毒工艺，出水达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002）一级 A 标准，截止至今，大龙污水处理厂已完全进入运行状态，

出水水质达标排放，在线监测设备已正常启用。

D、大龙污水处理厂接纳能力分析

本项目排放的污水为典型的生活污水，属大龙污水处理厂处理的污水类型，

不会对其工艺造成影响，新增产生的污水量为 55.25m3/d，占大龙污水处理厂一

期 8000m3/d 处理能力的 0.69%，根据大龙污水处理厂 2021 年执行报告，2021 年

度大龙污水处理厂日处理水量为 667.18m3/d，因此大龙污水处理厂尚有余量，本

项目生活污水的排入不会对其处理负荷造成冲击。

综上，本项目排放的污水进入大龙污水处理厂集中处理是可行的。

3）初期雨水

本项目场地初期雨水主要污染因子包括pH、CODcr、悬浮物、石油类，不含

重金属，水质污染程度不高。本项目设置处理能力为360m3/d，处理工艺为“混凝

+沉淀”的雨水处理站用于处理初期雨水。（该工艺与脱硫废水处理系统处理工艺

一致，因此不再在赘述工艺内容。）

项目场地初期雨水主要污染物因子为 pH、CODcr、悬浮物、石油类，通过

絮凝反应器和沉淀器可以有效去除 CODcr、悬浮物、石油类确保生产废水水质

处理达标，因此本项目初期雨水处理工艺可行。

综上，项目拟采取的初期雨水污染控制和水环境影响减缓措施合理有效。

（3）事故状态下废水不外排的可行性分析

1）容积计算

为了确保本项目在事故状态下的废水泄漏及发生火灾后使用的消防水均收

集于事故水池中，收集事故水均采用明沟明渠或明管。

参照《化工建设项目环境保护设计规范》（GB50483-2009）、《中国石油

化工集团公司水体环境风险防控要点》（中石化案环〔2006〕10 号文）中《水